REQUERIMENTO Nº 008/2023

Senhor Presidente,

Considerando reunião realizada entre Vereadores e moradores do Parque

Itaipus no dia 27 de janeiro de 2023, onde foram expostas justas e antigas demandas do bairro.

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, sejam, nos termos do art. 17 da

LOMA, solicitadas ao Prefeito do Município, a fim de enviar a esta Casa, dentro do prazo do

art. 74 XVI da LOMA, as seguintes informações:

1) Solicitamos informações sobre as providências adotadas acerca dos

Requerimentos nºs 2496/1/2016, 423/1/2022, 3893/1/2022 e 3894/1/2022, juntando cópia de

todas as respostas aos requerimentos citados.

2) Em relação à Avenida das Aroeiras, proximidades do nº 115, o local

nitidamente demonstra problemas de captação de águas pluviais, onde a água da chuva invade

a casa da moradora, acumulando água e barro em frente à guia de sua residência,

comprometendo a dignidade de sua moradia. Além disso, as condições da pavimentação

asfáltica da avenida são precárias. Neste sentido, considerando que os problemas já foram

levados ao Poder Público através de requerimentos, quais providências foram adotadas?

3) Existe projeto para adequação das necessidades mencionadas do bairro?

Em caso positivo, solicito cópia, junto a planilha orçamentária (custo).

4) Em relação às propriedades (clubes) localizadas ao fundo dos terrenos que

ficam no entroncamento da Av. das Aroeiras com a Rua Mogno (foto em anexo), moradores

relatam que pode existir destinação inadequada as águas pluviais. Tal destinação inadequada

das águas, acabam prejudicando não somente esses imóveis como outros imóveis da quadra A

e B do bairro. Houve vistoria do Departamento Competente nesse sentido? Quais providências

serão tomadas (e em qual prazo)?

5) Existem ruas do bairro Itaipus programadas para recape asfáltico?

Solicitamos a informação de quais ruas são.

6) As ruas programadas para recape não necessitarão de manutenção nas

galerias pluviais, segundo avaliação do Departamento de Engenharia?

Plenário Vereador José Ikeda, 06 de fevereiro de 2023.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador

HELIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

NORIKO ONISHI SAITO

Vereadora

PAULO CÉSAR CERVELHEIRA DE OLIVEIRA

Vereador

ANEXO